

# وفاداران در کنار انقلاب ماند

سرودها و منظومه‌های بلند و غزل‌ها و قصیده‌های خوش ساخت و پر مضمون او، ثروت ادبی در خوری را تقدیم انقلاب کرد

صفحه ۱۳



## «صدقی و شرکا»

دستور روحانی برای شناسایی و برکناری مدیران متخلف

صفحه ۳



### تیتراژ امروز

روز بر جامی مجلس با اظهارات سیاسی جواد ظریف و توصیه‌های دوستانه علی لاریجانی

## دقت کنید!

رئیس مجلس: نشانه‌هایی وجود دارد که طرف مقابل فشارهایی را از کانال‌های دیگری به ایران وارد می‌کند: وزارت خارجه با دقت رصد کند

صفحه ۲

سخنگوی قوه قضائیه خبر داد

## تحقیق از موسویان و ناصری

صفحه ۲

تساوی انگلیس و روسیه در زمین تسویه حساب بیرون از زمین

## فوتبال با طعم جنگ

صفحه ۱۴

انتصاب مدیرعامل جدید شرکت ملی نفت

## حکم زنگنه برای محکوم پرونده کرسنت

صفحه ۱۶

۵۰ کشته در حمله مسلحانه به یک افغان به باشگاه همجنس‌بازان در ایالت فلوریدا

## شب‌های وحشت در آمریکا

صفحه ۱۵

گفت‌وگوی «وطن امروز» با تهیه‌کننده، کارگردان، بازیگر، تدوینگر و آهنگساز فیلم «ایستاده در غبار»

# بچه‌های مدرسه روایت فتح

صفحه ۱۲



عکس: ایراهیم جندری/وطن امروز

### روزنه

## کلان داده‌ها کلیدهای شناخت یک ملت

محمدرضا تقوی پور\*

کلان‌داده (Big Data) واژه‌ای است که به مجموعه داده‌های بسیار بزرگ یا پیچیده اطلاق می‌شود که تجهیزات تحلیل داده‌های مرسوم برای پردازش آن ناکافی است. در مطالعات علوم اجتماعی، کلان‌داده‌هایی توانمندسازی جدید برای بررسی پیچیدگی رفتار انسان‌ها از رفتارهای فردی و اجتماعی و در پیچیدگی جدید برای شناخت افکار عمومی جوامع باشند. در سال‌های اخیر تحقیقات فراوانی به‌منظور شناسایی شیوه‌های تحلیل کلان‌داده‌ها بویژه در پژوهش‌های مطرح غربی انجام شده است که نشان‌دهنده اهمیت داده‌کاوی نزد سیاست‌گذاران این کشورها است. پردازش و تفسیر این داده‌های عظیم می‌تواند همبستگی‌های میان عناصر کلیدی یک جامعه را مشخص و برنامه‌ریزی برای دانلود یا آپلود افکار عمومی در آن جامعه را سهولت‌الوصول‌تر کند. امروز با رواج استفاده از شبکه‌های اجتماعی، یکی از بهترین راه‌های شناسایی به کلان‌داده‌ها، دسترسی به مراکز اطلاعاتی (Data Center) این شبکه‌هاست که در اختیار کشورهای است که این مراکز اطلاعاتی در درون آنها ساخته شده‌اند. به‌عنوان مثال در یکی از مراکز اطلاعاتی تحت مدیریت آژانس امنیت ملی ایالات متحده (NSA) در یوتا، چندین اگزایبایت (۱۰<sup>۱۸</sup> بایت) داده ذخیره شده است که بدون شک مورد تحلیل و تفسیر کارشناسان این کشور قرار می‌گیرد. این در حالی است که بنا بر گزارش مرکز آمار ایران و مرکز مدیریت توسعه ملی اینترنت (متما)، ضربید اینترنت در کشور، سال گذشته به میزان حدود ۸۲ درصد (چیزی حدود ۶۰ میلیون نفر) رسیده است و به مبنای روند پژوهی در سال ۹۶ شمسی، به مرز ۱۰۰ درصد خواهد رسید. در حالی که چندی پیش انگلستان با جدیت تمام از شرکت اسرائیلی وایبر خواست دیتاست‌های خود را به داخل بریتانیا منتقل کند؛ کشور ما با وجود توانایی کافی در ساخت و بهره‌برداری از چنین دیتاست‌هایی سال‌ها است کلان‌داده‌های حیاتی را تقدیم کشورهای رقیب کرده و امنیت اخلاقی، اعتقادی، اقتصادی و سیاسی خود را به خطر انداخته است. طبیعی است ادامه چنین روندی، جز بازی دوسر باخت و تعریف‌شده در زمین حریف و در نتیجه وابستگی فرهنگی و سیاسی چیزی عاید ما نخواهد کرد.

ادامه در صفحه ۵

## عکس‌های دروغ‌سنج!

مسعود فروغی

### نگاه امروز



۷ سال پیش در چنین روزهایی اکثر شهرهای ایران ملتهب بود، دهمین دولت پس از انقلاب باید با آرای عمومی تعیین تکلیف می‌شد، یکی از انتخابات‌هایی که خیلی زود فضای کشور را تحت تاثیر قرار داد نزدیک شده بود، پاییز و زمستان سال قبل (۸۷) تماما به بحث درباره این گذشت که جریان اصلاح‌طلب چگونه وارد انتخابات شود، رئیس‌جمهور وقت هم طبق پیش‌بینی وارد انتخابات شد، آرایش نهایی نامزدها بر داغ‌تر شدن تنور انتخابات افزود، آخرین نخست‌وزیر تاریخ انقلاب و رئیس مجلس ششم برخلاف فشار تبلیغاتی سنگین همزمان کاندیدا شدند. مهم‌تر از برنامه‌های انتخاباتی معمول ماه‌های طولانی مانده به انتخابات ۸۸ بحث درباره «سلامت انتخابات» جدی شد، هر چند این بحث جدید نبود اما «صحنه انتخابات» آن سال کاملا آرایشی متفاوت داشت. تاکید چهره‌های صاحب تریبون و مهم بر لزوم سلامت انتخابات بیش از اندازه سوال‌برانگیز بود، خلق «کمیته صیانت از آرا» اما مهم‌ترین سکناس نمایشنامه تقلب شد، خیلی زود برخی پیش‌بینی‌ها از فرادای انتخابات محقق شد، تهران میدان زور آزمایی خیابانی برای اثبات تقلب شد، ستاد ۲ کاندیدای اصلاح‌طلب به یکباره «یکی» شد و رأی‌دهندگان میلیونی به خیابان فرخوانده شدند. تجمع، آشوب و آتش کشیدن بانک و اتوبوس و التهاب سنگین در تهران از روز ۲۳ خرداد ۸۸ تا یک هفته پایتخت ایران را بشدت تحت تاثیر قرار داد، ستاد فرماندهی «فتنه» آتش تهیه سنگینی مهیا کرده بود تا آنجا که «بی‌بی‌سی فارسی» عصر فدرای انتخابات از خیابان‌های مرکزی تهران گزارش مستقیم پخش کرد! تلاش بر گزار کنندگان انتخابات برای رفع شبهات وارد شده به جامعه شروع شد، ساعت‌ها برنامه تلویزیونی، دعوت نمایندگان کاندیدها برای دریافت اعتراض‌ها، ارائه گزارش دقیق نتایج انتخابات از سوی وزارت کشور و... نتیجه نداد، «قرار آشوب» غیرقابل بازگشت بود، ستاد فتنه که خودشان بارها انتخابات برگزار کرده بودند شنونده توضیحات قانونی نبودند و به هر حال دست قانون باید وارد کارزار می‌شد. سازوکار قانونی انتخابات برای هیچ کدام از اضلاع آشنا نبود، سابقه هر ۴ ضلع انتخابات آنقدر سطح بالا بود که نیاز به توضیح درباره برگزار کردن آن کمی عجیب به نظر می‌رسید اما به هر حال عقل حکم می‌کرد گفت‌وگوی منطقی در دستور کار قرار بگیرد. روند قانونی در شورای نگهبان نمی‌توانست

### یادداشت امروز



یک - ۲۴ خرداد ۹۲ را می‌توان مصداق واقعی برخواستن راست از ندنده چپ دانست، جایابی جریان راست سنتی که به عنوان یک جریان حرفه‌ای سیاسی هیچ‌گاه از امتیازات سیاسی یک کنش «از پایین به بالا» برخوردار نبوده و هرگز تا قبل از ۹۲ نتوانسته بود در یک انتخابات رقابتی بزرگ از جنس ریاست‌جمهوری پیروز شود، کارناوال شادی این روزها در استقبال از یکی از اعضای ستاد فتنه دقیقا یک فرصت بزرگ برای نظام ایجاد کرده است، چه آنکه اکثریت بالای «صفت‌گذاران» دست‌بوسی مصطفی تاج‌زاده وقتی دوست شفیق‌شان پای «دروغ ۸۸» در اوین بود، پوستر انتخاباتی به در و دیوار شهر می‌زدند. لطیفه بامزای است؛ منادی تقلب در انتخابات ۸۸ حالا پس از آنکه جریان سیاسی متبوعش به خاطر ناتوانی در اثبات ادعای تقلب مجبور است توان اجتماعی‌اش را در اختیار تکنوکرات‌ها قرار بدهد برای خروج از زندان مارش پیروزی سر می‌دهد اما این پایان ماجرا نیست. حالا جناب تاج‌زاده پس از گرفتن عکس‌های یادگاری‌اش باید کار سختی را شروع کند و مدارک ادعای ۷ سال پیش را بالاخره ارائه کند، چه‌اگر از گذشتن زیر سیبیلی رفقای بیرون زندانش در انتخابات‌های بعدی بگذریم از این سوال بزرگ نمی‌توان گذشت: اگر تقلب درست بود چرا مدارکش را ارائه ندادید؟ اگر دروغ بود و این مساله را در محافل خصوصی صریحا ذکر کردید چرا برای افکار عمومی حقیقت ماجرا را تشریح نمی‌کنید؟ ادعای تقلب پس از ۷ سال روی زمین مانده، شلوغ کاری و راه انداختن دست‌دهسته استقبال کننده هم مشکلی را حل نمی‌کند، چون اکثر این افراد بعد از سال ۸۸ با شرکت در انتخابات مهر تایید بر سلامت انتخابات زدند. رئیس این کاروان ۲ سال پس از اینکه دروغ تقلب گرفت یواشکی در مانوئل رای داد و ۲ سال بعد از فردی در انتخابات حمایت کردند تا جاده و دوستانش را در غائله کوی دانشگاه آشوب‌طلب نامیده بود. هنر لاپوشانی و ماست‌مالی عملکرد سابق در جریان اصلاح‌طلب البته سابقه طولانی دارد، از بد حادثه همین جناب تاج‌زاده دهه ۶۰ در وسط میدان مقابله با آمریکا و اقتصاد دولتی بود، دهه ۷۰ «بیوهی همین الان» از آن سوی اسلام آمریکایی بیرون زد، دهه ۸۰ را با ادعای تقلب در آشکار و نفی تقلب در خفا پایان داد اما این بار هزار هزار میلیارد تومان رسیده، ضربت جیتی که شاخصی مهم برای درک نابرابری اقتصادی است در کل کشور از ۳۴/۵ درصد در سال ۹۲ به حدود

## ۲۴ خرداد ۹۵، همه ناراضی!

محمد زعیمرزاده

۳۸ درصد در سال ۹۳ افزایش یافته است و حتی روند نابرابری در روستاها بیشتر از شهرها بوده است به طوری که ضرب جیتی از ۳۲/۴ درصد در سال ۱۳۹۲ برای روستاها به ۳۴ درصد در سال ۱۳۹۳ رسیده، حتی اگر ندادن صادرات غیر نفتی ایران با بیش از ۱۶ درصد کاهش به حدود ۴۲/۵ میلیارد دلار در سال ۱۳۹۴ تقلیل یافته است. واردات ایران با بیش از ۲۲/۵ درصد کاهش به ۴۱/۵ میلیارد دلار رسیده است، حتی اگر ندانند به رغم شعارهای پرطمطراق آشتی با دنیا و... سرمایه خارجی وارد شده که در سال ۱۳۹۱، ۴/۵ میلیارد دلار بود در سال ۱۳۹۳ به ۱/۴ میلیارد دلار تقلیل یافته است و همه اینها در حالی است که بودجه دولت نیز حدود ۲ برابر شده است، پرداختی‌های خزانه که در سال ۱۳۹۱ حدود ۱۰۴ هزار میلیارد تومان بوده است، سال ۱۳۹۴ براساس آمار اولیه به ۲۰۲ هزار میلیارد تومان رسیده است، حتی اگر ندانند رقم بودجه حقوق و مزایای نهاد ریاست جمهوری در سال ۹۵ نسبت به سال ۹۳ رشد بیش از ۲ برابر، نسبت به سال ۹۲ رشد بیش از ۲/۵ برابر و نسبت به سال ۹۱ افزایش بیش از ۳ برابری یعنی ۳۰۰ درصدی را نشان می‌دهد، حتی اگر به شبکه‌های اجتماعی دسترسی نداشته باشد و خبر از فیش حقوقی چند صد میلیونی فلان مدیر بانکی و بهمان رئیس بیمه نشینده باشد. سه - برخی منتقدان، دولت یازدهم را «دولت رکود»، برخی «دولت اقتدار گرا»، برخی «دولت متزلزل» و برخی «دولت مستعجل» و... می‌خوانند در مقابل مدافعانی هم هستند که دولت حسن روحانی را دولتی کارآمد و باتدبیر و با عقل می‌دانند اما به نظر می‌رسد شرط انصاف آن باشد که پس از ۳ سال از دولت یازدهم کارنامه عمل دولت روحانی با شعارهای انتخاباتی‌اش سنجیده شود. ۲ شعار اصلی حسن روحانی در انتخابات یازدهم «هم چرخ سائرتیغی‌ها بچرخد، هم چرخ زندگی مردم» و «من سرهنگ نیستم» به ترتیب درونمایه بهبود اقتصادی و رونق آزادی‌های اجتماعی داشت و حالا پس از ۳ سال از دولت روحانی به نظر می‌رسد حتی هواداران دولت هم در تحقق این شعارها تردیدهای جدی داشته باشند؛ مساله سائرتیغی‌ها و اساسا صنعت هسته‌ای ملی که تقریبا موضوعیت جدی حتی در ادبیات حامیان دولت هم ندارد و در ادبیات عمومی کلیدواژه «سپمان» جایگزین «غنی‌سازی» و امثالهم شده است. در باب شعارهای معیشتی هم سوال اصلی اینجاست: آیا با وجود وضعیت فناوری هسته‌ای چرخ زندگی مردم می‌چرخد؟

عکس: ایراهیم جندری/وطن امروز